GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia - IESPRO

Programa de Inovação e Desenvolvimento Institucional Educacional - IESPRO-PIDIE

EDITAL Nº 18/2025/IESPRO-PIDIE

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
NO PSS PARA APOIADOR TÉCNICO PARA A PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE INOVAÇÃO

E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL EDUCACIONAL – PIDIE IESPRO

A Diretora-Geral do Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública de Rondônia
(IESPRO), no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 1.248, de 7 de agosto
de 2024, e em conformidade com a Resolução nº 03/2024/IESPRO, que institui o Programa de Inovação e
Desenvolvimento Institucional Educacional – PIDIE IESPRO, e com base na Portaria nº 93, de 19 de
maio de 2025, que dispõe sobre a composição da Comissão de Seleção responsável pelo processo
seletivo, torna público o resultado final e convocação dos candidatos aprovados no processo seletivo
destinado à escolha dos Apoiadores Técnicos do PIDIE/IESPRO, conforme critérios estabelecidos no
edital de abertura.

1. DO RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO
1.1. Fica publicado o resultado final referente ao processo seletivo destinado à escolha dos
Apoiadores Técnicos do PIDIE/IESPRO, disponível no site oficial do Instituto Estadual de Educação em
Saúde Pública de Rondônia, no seguinte endereço eletrônico:
<https://rondonia.ro.gov.br/iespro/publicacoes/>.

1.2. EIXO I: Integração organizacional e fortalecimento institucional
EIXO I: Integração organizacional e fortalecimento institucional

CANDIDATO
CPF NOTA CURRICULO NOTA ENTREVISTA COLOCAÇÃO

871.********-15 57 39 1º
063.********-03 57 38 2º
012.********-10 54,5 36 3º
008.********-55 45 37 4º
072.********-74 50 25 5º
590-********-20 51 22 6º
001.********-76 35 38 7º
803.********-81 45 17 8º
000.********-03 22 40 9º
781.********-53 25 16,5 10º

1.3. EIXO II: Inovação e comunicação integrada
EIXO II: Inovação e comunicação integrada

CANDIDATO
CPF NOTA CURRICULO NOTA ENTREVISTA COLOCAÇÃO

Edital 18 (0064063682)         SEI 0055.000877/2025-21 / pg. 1

https://rondonia.ro.gov.br/iespro/publicacoes/

036.********-57 19,5 39 1º

943.********-72 13,5 37 2º

037.********-39 21 0
(NÃO COMPARECEU) Desclassificado

1.4. EIXO III: Excelência pedagógica e inovação educacional
EIXO III: Excelência pedagógica e inovação educacional

CANDIDATO
CPF NOTA CURRICULO NOTA ENTREVISTA COLOCAÇÃO

040.********-72 47 30 1º

833.********-00 43 0
(NÃO COMPARECEU) Desclassificado

1.5. EIXO IV: Gestão de pessoas e desenvolvimento de talentos
EIXO IV: Gestão de pessoas e desenvolvimento de talentos

CANDIDATO
CPF NOTA CURRICULO NOTA ENTREVISTA COLOCAÇÃO

872.********-15 44,5 40 1ª
910.********-49 42 38 2ª
037.********-41 37 25 3ª

1.6. EIXO V: Fomento a inovação científica e pesquisa colaborativa
EIXO V: Fomento a inovação científica e pesquisa colaborativa

CANDIDATO
CPF NOTA CURRICULO NOTA ENTREVISTA COLOCAÇÃO

949.********-97 80 28 1º
004.********-24 43 31 2º
070.********-80 35 19 3º
047.********-94 23 13 4º

066.********-07 24,5 0
(NÃO COMPARECEU) Desclassificado

1.7. EIXO VI: Monitoramento, avaliação e indicadores educacionais
EIXO VI: Monitoramento, avaliação e indicadores educacionais

CANDIDATO
CPF NOTA CURRICULO NOTA ENTREVISTA COLOCAÇÃO

585.********-72 80 34 1º
025.********-80 32 40 2º
019.********-11 31 23 3º
706.********-92 9 10 4º

939.********-20 20 0
(NÃO COMPARECEU) Desclassificado

019.********-89 5 0
(NÃO COMPARECEU) Desclassificado

2. DA CONVOCAÇÃO: LOCAL, DATA E HORÁRIO
2.1. Os candidatos abaixo listados, estão convocados e deverão se apresentar no IESPRO -
Instituto Estadual de Educação em Saúde Pública, localizado na Avenida Imigrantes 4125, Bairro:
Industrial, Porto Velho-RO, no dia 09 de setembro de 2025 às 14:30h da tarde, com os seguintes
documentos: documentos pessoais de identificação, comprovante de residência e comprovante bancário
(preferencialmente Banco do Brasil, sendo obrigatório conta corrente).

CANDIDATO EIXO CLASSIFICAÇÃO
Tauane Síngara Moreira de Amorim

871.********-15 I 1º

Ernani Marques de Almeida
063.********-03 I 2º

Adriana Gomes Monteiro da Silva
012.********-10 I 3º

Edital 18 (0064063682)         SEI 0055.000877/2025-21 / pg. 2

Quelaias Ferreira da Silva
036.********-57 II 1º

Daniel de Brito Frota
943.********-72 II 2º

Edvaldo Da Silveira Feitosa
040.********-72 III 1º

Suzana Regina da Silva
872.********-15 IV 1ª

Tatiane Gomes Nogueira
910.********-49 IV 2ª

Felipe Sobreira Cunha
949.********-97 V 1º

Moises Lobo D Almada Alves Pereira
585.********-72 VI 1º

Deborah Pimentel Costa
025.********-80 VI 2º

3. ATIVIDADES PROGRAMADAS

3.1. Apresentação dos apoiadores técnicos aos gerentes do PIDIE;

3.2. Alinhamento das atividades programadas;

3.3. Esclarecimentos sobre as responsabilidades e atribuições de cada apoiador técnico em
seu eixo estratégico.

4. CONSIDERAÇÕES FINAIS

4.1. Caso ocorra a desistência ou incompatibilidade da atuação dos candidatos
convocados para desenvolver as atividades propostas em seu eixo estratégico, os demais candidatos
classificados, poderão ser chamados, respeitando a ordem de classificação.

CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO
Coordenadora-Geral do PIDIE IESPRO

MARCELA MILREA ARAÚJO BARROS
Diretora-Geral

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE OLIVEIRA SECUNDO, Coordenador(a), em
05/09/2025, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MARCELA MILREA ARAUJO BARROS , Diretor Geral,
em 05/09/2025, às 18:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0064063682 e o código CRC AB8FEED5.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0055.000877/2025-21 SEI nº 0064063682

Edital 18 (0064063682)         SEI 0055.000877/2025-21 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 18 (0064063682)